

(1817)

Nro.

203.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 5go Września 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Dalszy ciąg Konstytucyi o Podatkach.

6.) Kominy inne oprócz kuchni, albo kominków spólnych w miastach mających więcej niż 15. tysięcy dusz, będą opłacane w następującym sposobie: Pierwszy komin 10. liwrów, drugi 15. trzeci 25. liwrów, i potym wiele ich

E 10

bę-

będzie w domu jakim, każdy po 25. liwrow. Zaden komin od opłaty wyięty nie będzie, choćby w nim ordynaryinie ogień rozkładany nie był.

7.) Piece też do wyż rzeczoney taxy należą. Jeden tylko wyięty będzie, jeśli komina w tym domu wolnego od opłaty nie będzie, inne wnosić będą połowę pieniędzy wyżej wyrażonych, i w teyże proporcyi, wyłączając iednak od tego poboru do rzemioł i manufaktur należące.

8.) Będzie też płacona taxa od sług męzkiey płci, wyjąwszy około roli pracujących, i strzegących trzod, a to w następującej proporcyi, to jest: od pierwszego 6. liwrów, od drugiego 18. od trzeciego 54. liwrów, i tak daley w progressyi tryplikującej. Słudzy mający więcej niżli 60. lat, albo niezdatni do pracy dla ich niemocy, do wyż wyrażoney taxy należeć nie będą.

9.) Wszyfscy płacić będą za konie i muły zbytkowe, które nie są używane do manufaktur, handlu, młynów, roli, poczt, transportów, nie rachując także stad i zrzebców młodszych iak trzy lata, oraz koni dla każdego żołnierza wyznaczonych podług iego rangi, inne wszyfkie

ſkie bez dyſtynkcyi konie bądź iezdne, ſprzeżayne opłacane będą, to ieſt: od pierwszego konia 20. liwrów, od 2go 40. od 3go 80. i tak daley we dwóynasób zawsze poſtępując. Handlujący końmi patentowani, od tego prawa ſą wyłączeni. Także opłacać ſię będzie od pojazdu każdego na paſach, iako to: karety, kocza, berliny, karyolki, i lektyki, za parę kół od pierwszego pojazdu 20. liwrów, za parę kół od 2go liwrów 60. od 3go zaś za parę kół 180. liwrów, i tak daley w teyże proporcyi podwyższając opłatę, czy to właściciel ma konie, czy nie ma, i choćby miał one tylko do iednego zaprzegu. Trzymający do najeścia karety, fiakry, entrepreneurowie pojazdów do podróży, płacić tylko będą 5. liwrów od każdego konia, a 20. liwrów za parę kół pojazdu bez progresy dalszey. Stelmachy karet nienależą do tey opłaty. Cudzoziemcy także chyba po roku we Francyi rezydencyi tę kontrybucyę dawać będą. Poſłowie i ſprawujący intereſſa naszych Alliantów we Francyi, ſą wyłączeni od tey opłaty przez czas mieſzkania ſwego we Francyi.

(1620)

10.) Taxy wyżej wyrażone będą uregulowane, gdy o stanie swoim i majątku swego każdy doniesie. W przypadku zaś fałszywego o sobie i majątku oznajmienia, będzie skazany każdy na wieczornasób większą opłatę kontrybucyi.

Gaupilleau wniósł, aby i psy zawarte w artykule 9. lecz takowa propozycja odrzucona została.

HOLLANDYA:

Z Hagi dnia 11. Sierpnia:

Młody Obywatel *Dedem* iedzie do Sztokholmu w charakterze Hollenderskiego Posła. Gdy pożegnał Jeneralne Stany, w odpowiedzi na iego mowę Prezydent tychże Jeneralnych Stanów *Huker* między innemi uwagami to wyraził:

„Obywatelu *Dedem*! obeynuiesz ten urząd wielce ważny w bardzo krytycznych czasach, a to ieszcze u tey Potencyi, którey postępowanie polityczne od wszystkich prowadzących wojnę Potencyi zostaje w wielkiej uwadze. Twoim więc jest najściślejszym obowiązkiem
w wię-

w większey nierównie bydź czuynośći,
i w bacznieyſzym daleko przezorze, niż
czasu pokoju. Mianowicie powinienes
cnotliwe i wolne od wszelkich przywar
życie prowadzić, obowiązany iestes we
wielkich twych krokach, i postępowa-
niach rzetelny bydź, ale zarazem i prze-
zorny, zwłaszcza w obieraniu tych, któ-
rym powierzyć masz twe zaufanie. Sta-
ray się wszelkimi sposobami Batawską
rzetelność i godność Republikantką we
wielkich okolicznościach naywidoczniey
okazać. Bądź Prawom ściśle posłuszny,
a nawet przykładem twoim i powagą z
obowiąż tych do nieodstępne go onym po-
słuszeństwa, którzy pod twą władzą zo-
stają. Wyżey daleko szacować powinie-
nes dobrze urządzoną wolność i niepodle-
głość nad własne twe życie. Niczym
ono prawie jest bez tych nayszacowniey-
szych darów udzielonych człowiekowi od
samey natury. Postępny z swym bliźnim
tak, iakbyś chciał żeby się obchodzono z
tobą. Stofuy się ile możności do zwy-
czaiów kraju tego, w którym żyć be-
dzież, a staray się zaśluzyc na miłość i szacu-
nek mieszkańców. Bądź dla każdego
przyjacielski. Niepodchlebiay nikomu,
a naybardziej Panom, Oddal wszystkich
z do-

z domu twego, którzy się onym podchlebiać starają. Wzgardź przyzwoicie takimi, są to bowiem podle narzędzia i niebezpieczne. Bądź hojny, ale nierozrzutny &c. „

Minister *Duński* w *Hadze* Stanóm Jeneralnym pod dniem 7. Sierpnia podał memoryał:

„ Ponieważ kawaler de *Kinsbergen* już nie zostaje więcey w służbie Stanóm Jeneralnym; z tych miar Król Jmć *Duński* nominował go Jeneralnym Admiralem *swęcy morskiej potęgi*. Niżey podpisany extraordinaryny Posel i pełnomocny Minister Króla Jmci *Duńskiego* ma rozkaz donieść o tém Stanóm Jeneralnym. Nie wątpi bynajmniey: że też Stany z ukontentowaniem powezmą wiadomość, iż maż, który tak wiernie służył oyczyźnie nypierwszy urząd otrzymał u przyjacieliskiey, i złączoney Soiuszami z *Rzplitą Potencyi*. Podchlebia także sobie: że *Stany Jeneralne* uczynią wszelką łatwość Jeneralnemu Admirałowi Króla Jmci *Duńskiego* jeśli potrzeba będzie, udadź się ma na miejsce przeznaczenia jego. Musi także i to donieść niżey podpisany, że Admirał *Kinsbergen* za nim ieszcze służbę u Króla Jmci przyjął,

(1623)

iał, wyraźnie dla siebie zastrzegł: aby nigdy w żadnym przypadku przeciw swey oyczyźnie Rzeczypospolitey Ziednoczo-ney użyty nie był.

Podpisano *A. B. de Schubert.*

Deputacya pewszeczney czuyności mając sobie doniesiono, że w Biskupstwie Olinabruckim woyska werbują, i różne korpusta tworzą, obligowała Jeneralne Stany, aby Ministrom naszym w Paryżu o tym doniosły, iżby Deputacyi Oczalenia potrzebne przełożenie uczynione było dla powzięcia skutecznych prawideł przeciwko takowy machinacyom.

W. Xiążę Toskański naszemu Konsulowi w *Livorno* oświadczyć kazał, że wszystkie okręta, i poddani Jeneralnych Stanow w Portach iego Państwa znaydujący się, będą tych samych Praw używać, iakich do tych czas używali.

WŁOCHY.

Dwór Turyński następującą wiadomość ogłosić kazał: Dnia 29. Lipca odebrało wieczdrem Korpus z 250. ludzi się
skła-

(1624)

składające, do ruzzania z swéich stanowisk w dolinie Stura na przeciw nieprzyjaciela przy St. Anna po przykrym marszu, który trwał przez noc całą, napadniono o ranney porze na nieprzyjaciela, a po długim i uporném opieraniu się, spędzonó go ze wszytkich iego stanowisk: nieprzyjaciel zostawił zwycięzóm wiele ammuniący, broni, i 13. mułów. Z tych zdobyczy nie można było, dla zlych dróg i spieszney retyrady uprowadzić iak tylko mułów z 17. ięńcami.

Gdy niedawnemi czasy statek Francuzki ścigany był przez 2. Neapolitańskie, i przynaglony został ekwipaż schronić się na ląd Kościelny, Papież rozkazał iak najlepiey obeyść się z Republikanami, a opatrzywszy ich w wszelkie potrzeby, odesłać w miejsce bezpieczne. Jakkóż 14. Sierpnia przyptłynęło kilka statków Papiezkich do Livorny, na których pomienieni Francuzi przywiezieni byli.

(z Dodatkiem.)